
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, Mat: 5495796/1, 
EM SUBSTITUIÇÃO ao servidor KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA, 
para atuar como fi scal do contrato 50/2018, fi rmado com a empresa JR 
ALVES COSTA EIRELI, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que tem como objeto 
o fornecimento de cartuchos e tonners, a contar de 05/11/2019.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 502871
PORTARIA Nº. 1381 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Port. Nº 1359 de 26.11.2019, publicada no DOE nº 34045 de 
28.11.2019 e; Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo de PAD nº. 30/2019 – Processo nº 2018/346210; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 362/2019/PROJUR/FASEPA.  RESOLVE: 
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão do PAD, com fundamentos 
no Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar a ABSOLVIÇÃO 
SUMÁRIA do servidor CLAYTON RICARDO NASCIMENTO OLIVEIRA, e con-
sequente ARQUIVAMENTO do Processo de PAD nº. 30/2019, pela ausência 
de elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. OR-
DENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 503190
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1357/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Onde se lê: 
por mais 30 (trinta) dias a contar com data retroativa de 25/11/2019.
Leia-se: 
por mais 30 (trinta) dias a contar de 29/11/2019.

Protocolo: 503288
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 1282- 
DO DIA 03/12/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Transporte para adolescentes 
custodiadas  no CASF (PROC. 597363/2019-Mem 203/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 183827
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 900,52-(TRANSPORTE)
SERVIDORA: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA
MATRICULA: 5949515/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:25 Dias(Não poden-
do ultrapassar a data de 31/12/2019)
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 503137
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 1281- 

DO DIA 03/12/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Transporte para adolescentes 
custodiados  no CESEM (PROC. 593395/2019-Mem  574/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 3.200,00-(TRANSPORTE)
SERVIDORA: ELEN CRISTINA ALVES CARDOSO
MATRICULA: 54197130/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:25 Dias(Não poden-
do ultrapassar a data de 31/12/2019)
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 502981
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 1280- 
DO DIA 03/12/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de material de Con-
sumo para atender o CESEM (PROC. 580212/2019-Mem  567/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 186847
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(CONSUMO)
SERVIDORA : HELIANA LUCENA DA SILVA
MATRICULA: 5933669/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:25 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 502846

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 03/12/2019
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-SUBSTITUI  
na  Publicação  N° 497595, Processo  567716/2019, O servidor  ADRIANO 
DE JESUS BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 5907262/ 2, cargo  Moto-
rista,  Por ORIVALDO SILVA SOARES , matrícula nº 5939722/ 1, cargo de 
motorista,  na viagem a Cidade de BREU BRANCO/PA,  no dia 02/12/2019, 
conforme  memorando 2178/2019 do CIAM BELEM
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 503380

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-03/12/2019-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 499722/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO: 561052/2019, PORTARIA  1240/2019-DAS, CONSIDERANDO 
A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE FORTALEZA/CE  NO 
PERÍODO DE 25 A 28/11/2019, CONFORME MEM 662/2019-DAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 502859
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 03/12/2019
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-SUBSTITUI  
na  Publicação  N° 497643, Processo  564586/2019, O servidor  ROSIVAL-
DO ESTEVO PINTO, Matrícula n°5918530/ 2  , cargo  Motorista,  Por  JOAO 
SILVA DA CONCEICAO , matrícula nº 3215342/ 1  , cargo de motorista,  na 
viagem a Cidade de VIGIA/PA,  no dia 05/12/2019, conforme  memorando 
2208/2019 do CIAM BELEM
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 503243
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 526/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 02 DE DEZEMBRO DE 2019

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2019/561004,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula 
n°57230890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para substi-
tuir MÔNICA DE FÁTIMA LIMA CORREA PEREIRA, matrícula n°57212209/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, na Comissão de Sindicância, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima citado, a 
contar de 02/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 503505
PORTARIA N0 514/2019-GGP/SEJUDH   

BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado no Diário Ofi cial 
nº.  33.771 de 02 de janeiro de 2019
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 284 de 11 de Julho de 2019, publicada no DOE 
n°. 33.919 de 12.07.2019, que compôs Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado, a servidora Hilda Maria Gomes Valente, Matrícula: 5945818/ 
1, a contar de 22.10.2019, em virtude de sua exoneração .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 503404
PORTARIA N0 417/2019-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994-RJU e no 
processo 2015/157424 e o processo 2019/575142;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA OLIVEIRA PENA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, UDIELEN AISLANE CORTEZ 
FOREST CRUZ, matrícula nº. 57202726/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula nº. 57201157/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, destinada à apuração dos 
fatos constantes no processo acima citado, a contar da data da publicação;


